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1 Johdanto

Tämä on yhteenvetodokumentti syksyn 2007 Ohjelmistotuotantoprojekti-kurssilla toteu-
tetulle kurssikirjatietojen hallintajärjestelmälle. Järjestelmän avulla opetushallinto ja luen-
noitsijat voivat koota tiedot järjestettävistä kursseista sekä niiden kurssikirjoista ja välittää
tiedot kirjastolle. Kirjaston henkilökunta pystyy järjestelmän avulla hotamaan kurssikirjo-
jen hankintaan ja yleiseen hallintaan liittyviä toimenpiteitä. Järjestelmä on alkuvaiheessa
tarkoitettu Kumpulan tiedekirjaston ja Helsingin yliopiston Tietojenkäsittelytieteen lai-
toksen yhteiseen käyttöön. Myöhemmin sitä on mahdollista laajentaa koskemaan Helsin-
gin yliopiston laitoksia ja kirjastoja.

Järjestelmä asennettiin kirjaston palvelimelle ja sitä käytetään WWW-selaimella. Ohjel-
misto on toteutettu Java-kielellä ja tietojen tallennukseen käytetään MySQL-tietokantaa.
Toteutus tehtiin MVC-mallin mukaisesti Apache Struts - ja Hibernate -sovelluskehysten
avulla.

Tässä dokumentissa esitellään projektiryhmän aikaansaannokset, eli lopputuotteen ku-
vauksen sekä tiivistelmät tuotetuista dokumenteista. Lopuksi analysoidaan projektin on-
nistumista. Dokumentti on tarkoitettu antamaan yleiskuvatehdystä tuotteesta sekä siitä,
mihin projektiryhmä on käyttänyt 14 viikkoa elämästään.
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2 Sanasto

2.1 Käytettävien tekniikoiden nimet

Apache Struts– Web-sovelluksille tarkoitettu sovelluskehys, joka perustuu sovelluksen
toimintalogiikan jakamiseen MVC-mallin mukaiseksi. Struts abstrahoi J2EE:n Serv-
let rajapinnan ja helpottaa sovelluksen toteutuksen rutiininomaisten puuhien toteu-
tuksessa.

Apache Tomcat– Web-palvelinohjelmisto, joka toteuttaa Javan Servlet-rajapinnan.

Hibernate – Avoimen lähdekoodin sovelluskehys tietokantaoperaatioita varten.

HQL – Hibernate Query Language on Hibernaten oma tietokanta-kyselykieli, jonka avul-
la tietokantoihin voidaan tehdä mm. hakuja ja muutoksia. Katso myösSQL.

InnoDB – Tietokannan tallennusmoottori, joka tuo hyödyllistä lisätoiminnallisuutta tie-
tokantaoperaatioihin.

JavaScript – Web-selaimen oliopohjaimen komentosarjakieli.

JDBC – Java Database Connectivity, Javan tietokantarajapinta,joka määrittelee tavan
jolla Java-sovellus voi ottaa yhteyden tietokantaan. Sovelluksen ja tietokannan vä-
lisen kommunikoinnin hoitaa käytännössä tietokantakohtainen tietokanta-ajuri.

JSP– JavaServer Pages on Javan Servlet-rajapintaa hyödyntävätekniikka, joka mah-
dollistaa web-sivujen dynaamisen generoinnin selainohjelmille. JSP käyttää omaa
merkkausmenetelmäänsä, joka mahdollistaa Java-koodin upottamisen HTML:n se-
kaan.

LDAP – Lightweight Directory Access Protocol, hakemistopalvelujen tietojen hallin-
nointiin tarkoitettu, TCP/IP:n päällä toimiva sovelluskerroksen verkkoprotokolla.

MVC – Model-View-Controller on ohjelmistotuotannossa käytettävä arkkitehtuurimalli,
jossa ohjelmisto jaetaan kolmeen osaan: tietosisällön hallinta, käyttöliittymä sekä
näitä hallinnoivaan kontrolliosio.

MySQL – Avoimen lähdekoodin olio-relaatiotietokantajärjestelmä. MySQL-kantaa voi-
daan hallinnoida SQL-kielellä.

SQL – Structured Query Language on tietokanta-kyselykieli, jonka avulla tietokantoihin
voidaan tehdä mm. hakuja ja muutoksia.

XHTML – eXtensible Hypertext Markup Language on kuvauskieli, jota käytetään web-
sivujen luomiseen. Erona perinteiseen HTML:n, XHTML täyttää XML-standardin
muotovaatimukset.
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2.2 Yleiset termit

arvioitu osallistujamäärä – Arvio kurssille osallistuvista opiskelijoista, johon uusien
kirjojen hankinta suurelta osin perustuu. Tämä tieto syötetään järjestelmään laitok-
sen päässä. Kurssihallinto syöttää samanlaisen arvion myös TKT-laitoksen Ilmo-
järjestelmään.

kirjasto – Kirjasto on järjestelmän tilaaja sekä toinen pääasiallinen käyttäjä. Kirjasto
käyttää järjestelmää kurssikirjatietojen hankintaan.

kurssi – Säännöllisesti tai vähemmän säännöllisesti järjestettävä opintokokonaisuus. Kurs-
si voidaan luennoida/järjestää useita kertoja. Jokaisella kurssilla on kurssikoodi
(kurssin yksilöivä tunnus) sekä nimi. Esimerkiksi “581326-3, Java-ohjelmointi”,
“99501Käyt, English Academic & Professional Skills: Reading, Writing & Spoken
Communication” tai “477628, PSY382 Varianssianalyysi”.

kurssihallinto – Kurssihallinolla tarkoitetaan dokumentissa opetushallintoa.

kurssikerta – Kurssin yksi järjestämiskerta. Esimerkiksi “Java-ohjelmointi, syksy 2007,
periodi 2”.

laitos – Laitoksella viitataan järjestelmän toiseen käyttäjään –joko Tietojenkäsittelytie-
teen laitokseen tai yleisesti johonkin Helsingin yliopiston laitokseen. Laitoksen pii-
riin kuuluvat luennoitsija sekä kurssihallinto, jotka syöttävät järjestelmään tarpeel-
liset kurssi- ja kurssikirjatiedot.

sessio– Istunto. Yhtenäinen ajanjakso, jolloin käyttäjä on kirjautuneena järjestelmään.

tietokanta – “Kokoelma tietoja, joilla on yhteys toisiinsa.” Tässä dokumentissa tietokan-
nalla viitataan käytettävään MySQL-relaatiotietokantaan.
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3 Lopputuotteen esittely

Kurssikirjatietojen hallintajärjestelmä on Kumpulan tiedekirjastolle laadittu Web-selaimella
käytettävä verkkosovellus, jolla kirjaston henkilökuntavoi keskitetysti hoitaa kurssikirjo-
jen hankintaan ja yleiseen hallintaan liittyviä toimenpiteitä. Järjestelmän piiriin kuuluu
myös Tietojenkäsittelytieteen laitoksen luennoitsijoille ja kurssihallinnolle toteutettava
käyttöliittymä. Kurssihallinto kirjaa järjestelmään luennoitavat kurssikerrat sekä kurssien
arvioidut osallistujamäärät. Luennoitsija voi tämän jälkeen ilmoittaa luennoimiensa kurs-
sien kurssikirjatiedot.

Kurssikirjatietojen hallintajärjestelmä sisältää käyttäjäryhmäkohtaiset käyttöliittymä-näkymät,
sekä kaikille yhteisen login-sivun. Seuraavissa aliluvuissa on selvitetty yksityiskohtai-
semmin toimia, joita järjestelmällä voi suorittaa.

3.1 Kurssihallinto

Kurssihallinto päättää viimekädessä vuosittain järjestettävistä kursseista ja niiden luen-
noitsijoista. Järjestelmällä kurssihallinto voi vuosivalitsinta käyttäen valita lukuvuoden,
jolle halutaan lisätä kursseja. Kurssien lisääminen onnistuu navigoimalla Vanhat kurssit-
osiosta sen omalla vuosivalitsimella ja kopioimalla halutut kurssit. Mikäli kurssi on uusi
(sitä ei olla luennoitu minään aikaisempana vuonna), voi kurssin lisätä Uusi kurssi-kohdasta.
Kurssin osallistujamääräarvio lisätään kurssirivin sarakkeeseen "OMA". Jo lisätyn kurs-
sin voi myös poistaa kurssirivin lopussa olevalla miinus-nappulalla. Sähköposti-ilmoituksen
lähettäminen onnistuu omalla napilla, joka avaa käyttäjänoletussähköpostiohjelman, sekä
valmiiksi generoidun oletusviestin, jossa on linkki järjestelmään. Kurssihallinnon käyttö-
liittymä näkyy kuvassa 1.

3.2 Luennoitsijat

Luennoitsijat ilmoittavat kurssikirjatietojen hallintajärjestelmän avulla luennoimiensa kurs-
sien kurssikirjat. Kirjauduttuaan järjestelmään luennoitsija kartoittaa käyttöliittymänäky-
mästä luennoimansa kurssit (valiten ensin oikean lukuvuoden vuosivalitsinta käyttäen).
Kirjan lisääminen kurssille onnistuu "lisää kurssiin-sarakkeen vetovalikkoa käyttäen, tai
lisäämällä sen "uusi kirja-kohdasta. Luennoitsijan tuleelisäksi kommentoida kirjan ase-
maa kurssilla; jos kirja on ehdoton kurssin läpäisemisen kannalta, vaikuttaa se olennai-
sesti kirjaston hankitapäätökseen kirjan suhteen. Luennoitsijoiden käyttöliittymä näkyy
kuvassa 2.

3.3 Kirjasto

Jotta Kumpulan tiedekirjaston henkilökunta osaa hankkia mahdolliset uudet tarvittavat
kurssikirjat, heidän on saatava tietoonsa järjestettävillä kursseilla käyttöön tulevat kurs-
sikirjat. Kirjaston käyttöliittymä tarjoaa kirjaston henkilökunnalle mahdollisuuden hal-
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Kuva 1: kurssihallinnon käyttöliittymä
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Kuva 2: luennoitsijoiden käyttöliittymä
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Kuva 3: kirjaston käyttöliittymä

linnoida kurssikirjoja, sekä tarkastella kurssikirjojenhankinnan kannalta tärkeitä tietoja
kursseista, kuten osallistujamääräarviota ja luennoijankommenttia kirjan tarpeellisuudes-
ta. Kirjaston sivu näkyy kuvassa 3.

3.4 Arkkitehtuuri

Käyttäjä kommunikoi järjestelmän kanssa web-selaimen välityksellä. Selain lähettää käyt-
täjän pyynnöt Web-palvelimelle (palvelinohjelmistona Apache Tomcat), joka käsittelee
pyynnön tyypillisesti kutsumalla Struts-sovelluskehystä hoitamaan tarvittavat toimenpi-
teet (erona staattiset XHTML-sivut, jotka palvelin palauttaa suoraan selain-asiakkaalle).
Struts generoi dynaamisesti Web-sivun ja ottaa tarvittaessa vielä yhteyden MySQL-tieto-
kantaan JDBC-rajapinnan määräämällä tavalla käyttäen MySQL tietokanta-ajuria. MySQL
tekee kyselyt ja muokkausoperaatiot tietokantaan ja palauttaa tulokset Strutsille. Struts an-
taa koostetun XHTML-sivun Tomcatille, joka palauttaa tuloksen käyttäjän Web-selaimelle.
Selain tuottaa käyttöliittymänäkymän saamastaan XHTML-sivusta. Arkkitehtuuri näkyy
kuvassa 4.
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4 Dokumenttien tiivistelmät

Tässä osiossa summataan, mitä asioita mikäkin ryhmän tuottama dokumentti sisältää.

4.1 Projektisuunnitelma

Projektisuunnitelma sisältää projektin hallinnointiin liittyviä asioita, kuten mm. aikatau-
lun ja projektiryhmän tehtävänjaon. Dokumentissa on laskettu koodirivimäärän arvio ja
todettu, että arvio osui aika hyvin kohdalleen. Myös riskianalyysi sisältyy projektisuun-
nitelmaan.

4.2 Vaatimusdokumentti

Vaatimusdokumenttia varten projektiryhmä haastatteli ensin asiakasta ja sitten muita lop-
pukäyttäjiä, eli opetushallinnon edustajaa ja yhtä luennoitsijaa. Haastatteluilla kartoitet-
tiin asiakkaan toiveita järjestelmältä sekä käytännössä byrokratiaan liittyviä asioita, ku-
ten minkälainen prosessi on kurssikirjatietojen luonti laitoksen päässä. Dokumentissa
on listattuna järjestelmävaatimukset, jotka johdettiin käyttäjävaatimuksista, sekä esitel-
lään käyttöliittymäsuunnitelmat kaikille kolmelle osapuolelle (kirjasto, opetushallinto se-
kä luennoitsijat).

4.3 Suunnitteludokumentti

Suunnitteludokumenttiin on kirjattu arkkitehtuurisuunnitelma, kartoittaen käytettävää Struts-
sovelluskehystä ja sen toimintaa. Dokumentissa on myös tietokantasuunnitelma, joka to-
sin muuttui aika paljon toteutusvaiheessa. Lisäksi dokumentissa kuvataan luotavat tie-
dostot (Strutsin vaatimat, JSP-sivut sekä CSS-tiedostot)sekä javaluokkien ja JSP-sivujen
rakenteet.

4.4 Testaussuunnitelma

Testaussuunnitelmaan on kirjattu suunnitelma järjestelmän testauksesta. Se sisältää tes-
ticaset ja yleistä ohjeistusta järjestelmän testauksesta.

4.5 Käyttöohje

Käyttöohjeessa kuvataan käyttäjän kannalta oleelliset osat, kuten käyttöliittymien osat,
sekä ohjeistetaan kaikki järjestelmän tarjoamat toiminnot menemättä toteutustason yk-
sityiskohtiin (eli kerrotaan, mitä järjestelmä tekee, ei sitä miten se tekee). Esimerkkeinä
käytetään vaatimusdokumentissa olleita käyttötilanteita. Käyttöohje sisältää myös asennus-
ja käyttöönotto-ohjeet.
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4.6 Ylläpitodokumentti

Ylläpitodokumentti on järjestelmän jatkokehityksen kannalta hyvin tärkeä dokumentti.
Ryhmän jäsenet ovat kirjoittaneet siihen muutos- ja korjausehdotuksia, varsinkin tieto-
kantaa kannattaisi tekijöiden mukaan suunnitella uudestaan. Dokumentissa on myös ku-
vattu järjestelmän toteutus ja varsinkin rakenne, sekä niihin liittyviä parannusehdotuksia.
Tärkeimpänä aiheena on ehkä vaatimusten toteutumistaulukko, josta löytyy tieto kunkin
järjestelmävaatimuksen toteutumisesta. Dokumentti sisältää samat päivitetyt käyttöliit-
tymäkuvat kuin tämä yhteenvetodokumenttikin, mutta ylläpitodokumentissa on kuvattu
mitkä osat käyttöliittymissä muuttuivat.
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5 Projektin päättöanalyysi

Projekti sujui yleisesti ottaen aika jouhevasti, joskaan työt eivät enää loppuvaiheessa ja-
kautuneet lainkaan tasaisesti. Ryhmähenki oli parempi kuin osattiin odottaa. Suurimmaksi
ongelmaksi projektissa kehittyi sovellusalusta Struts, josta alun vakuuttelun jälkeen ku-
kaan ei tuntunutkaan ymmärtävän tarpeeksi. Onneksi Teppo pelasti projektin lukemalla
äärettömän määrän tutoriaaleja ja sitten opastamalla muita.

Dokumenttien kirjoitus takkusi aika lailla, mutta kaikki saatiin kuitenkin suhteellisen kun-
niakkaasti tehtyä. Aikataulutkaan eivät hirveästi venyneet, tosin kaksi viimeistä viikkoa
olivat koeviikonkin takia aika hektisiä, ja projektin lopullista deadlinea oli siirrettävä kol-
mella päivällä, tai muuten olisi käyttöohjeet ja ylläpitodokumentit jääneet kirjoittamatta.
Ylimääräinen aika käytettiin kuitenkin todella tehokkaasti hyväksi.

Vaikka välillä kaikki tuntuivat olevan enemmän tai vähemmän pihalla siitä, mitä oikeasti
pitäisi tehdä, saatiin aikaan melko hyvin toimiva ohjelmisto, joka myös toteuttaa pitkälti
kaikki sille esitetyt vaatimukset. Ryhmän jäsenet tulevatmyös projektin päätyttyä hyvin
toimeen keskenään, joten on todettava, että projekti onnistui. Jälkiviisautena voisi vielä
mainita, että kannattaa tehdä projektin alusta asti todella paljon töitä, sillä asiat tuppaavat
kasautumaan ja yhtäkkiä pitäisikin olla jo valmis.


